第 38回 大阪市路上喫煙対策委員会 会議要旨

１．日 時 令和４年６月１日（水）10時 00分～11時 30分

２．場 所 環境局第１・２会議室

３．出席者

（委 員）

青木委員長、小谷委員、近藤委員、佐々木委員、谷内委員、玉川委員、山内委員

（大阪市）

  堀井環境局長、川島事業部長、木村まち美化担当課長

 岡村健康局健康推進部受動喫煙防止対策担当課長、楠見危機管理室危機管理課長

 片木消防局予防部予防課長

４． 議 題

・ 「路上喫煙禁止地区」の新たな指定「堂島公園の一部及び周辺地域（御堂筋及び大

阪市役所・中央公会堂周辺地域の拡大）」について

・ 「大阪市路上喫煙の防止に関する条例」の改正について

・ 「たばこ市民マナー向上エリア制度」新規応募団体について

５． 議事要旨

・ 事務局より「路上喫煙禁止地区」の新たな指定「堂島公園の一部及び周辺地域

（御堂筋及び大阪市役所・中央公会堂周辺地域の拡大）」について（答申）

（案）の説明を行った。

・ 本日の意見を踏まえて、事務局で答申案を修正し、確認をもらったうえで答申

を確定する旨確認した。

・ 「大阪市路上喫煙の防止に関する条例」の改正を行ったことを報告し、説明を

行った。

・ 新たに「たばこ市民マナー向上エリア制度」団体の申し込みがあったため、意

見を求めた。

＜主な意見・質問等＞

答申案

・ 啓発標示について、わかりやすい日本語に配慮してほしい。

・ 民間でできることは民間にも協力を得ると書かれているが、費用負担を民間に

求めるということであれば厳しいので、協力内容を具体的に書くべきである。

・ ボランティア清掃に参加した際に感じたが、吸い殻のポイ捨てが非常に多いの

で、喫煙者にアンケートを取るなど意識づけが必要ではないか。

・ 市民が受け身に感じるので、市民に積極的に働きかけ連携を図ることを加えて

はどうか。